
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

УСТЬ-ЛАБИНСКИЙ РАЙОН 

П Р И К А З 

 
от 03.02.2022 г.                             № 77-П 

 
город Усть-Лабинск 

 

Об утверждении результатов итогового сочинения (изложения) 

обучающихся общеобразовательных организаций  

МО Усть-Лабинский район от 02.02.2022 г. 

 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 7 

ноября 2018 года № 190/1512 «Об утверждении Порядка проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего 

общего образования», Министерства образования, науки и молодежной политики 

Краснодарского края от 09 ноября 2021 года № 3380 «Об утверждении Порядка 

проведения и проверки итогового сочинения (изложения) в Краснодарском крае», 

приказа управления образованием  МО Усть-Лабинский район от 18.01.2022 г.           

№ 41-П «Об организации подготовки и проведения итогового сочинения 

(изложения) в Усть-Лабинском районе 02.02.2022 г.» 2 февраля 2022 года в 

общеобразовательных организациях проводилось итоговое сочинение (изложение) 

для обучающихся 11 (12)-х классов. 
В итоговом сочинении (изложении) (далее – ИС-11) как условии допуска к 

государственной итоговой аттестации приняли участие 10 выпускников 
образовательных организаций МО Усть-Лабинский район (2 выпускника не 
участвовали в ИС-11 по уважительной причине). 

Выбор тем итогового сочинения распределился следующим образом:  
 

Номер темы 

сочинения 
ТЕМА 

Кол-во 

обучающихся, 

выбравших тему 

(%) 

123 Что значит – найти в жизни свою дорогу? 1 (10%) 

232 Согласны ли Вы с мнением, что самое эффективное изобретение в 

истории – книга? 
0 

330 Когда эгоизм приводит к преступлению? 6 (60%) 

427 Помогают ли произведения искусства (книга, музыка, фильм, 

спектакль) лучше разбираться в людях? 
3 (30%) 

526 Как связаны гражданский долг и личное счастье? 0 



 
На основании приказа управления образованием МО Усть-Лабинский район № 

41-П от 18.01.2022 г. «Об организации подготовки и проведения итогового 
сочинения (изложения) в Усть-Лабинском районе 02.02.2022 г.» для проверки работ 
был организован пункт проверки в МАОУ СОШ № 2 им. Н.В. Богдаченко 
(руководитель Селезнева Г.А.). 

В пункте проверки были созданы благоприятные условия для работы 
экспертов, обеспечено видеонаблюдение. Проверку работ осуществляли                               
3 эксперта - учителя русского языка и литературы общеобразовательных 
организаций МО Усть-Лабинский район.  

По  итогам проверки работ экспертами Требованию 1 (объём итогового 
сочинения не менее 250 слов, итогового изложения не менее 150 слов) и 
Требованию 2 (самостоятельность написания итогового сочинения (изложения)) 
соответствуют 90%  работ обучающихся. 

Основные критерии: 

 1 – «Соответствие теме» – соответствуют 80% работ (у 2 обучающихся - 
незачёт); 

 2 – «Аргументация. Привлечение литературного материала» - соответствуют 
80% работ (у 2 обучающихся - незачёт). 

 3 - «Композиция и логика рассуждения» - соответствуют 60% работ (у 4 
обучающихся - незачёт)  

 4 - «Качество письменной речи» - соответствуют 60% работ (у 4 обучающихся - 
незачет), 

 5 - «Грамотность» - соответствуют 50% работ (у 5 обучающихся – незачёт).  
Допуск к государственной итоговой аттестации  - «Зачёт» по результатам 

проверки работ экспертами сочинения - получили 80% обучающихся. 
«Незачёт» за итоговое сочинение (изложение) получили 2 обучающихся                                            

из СОШ № 4, № 13. 

На основании вышеизложенного приказываю: 

1. Утвердить протокол проверки итогового сочинения (изложения) от   
02.02.2022 г. (приложение). 

2. Рекомендовать руководителям ОО: 
2.1 ознакомить учащихся и их родителей (или лиц, их заменяющих) с 

результатами итогового сочинения (изложения) под подпись; 
3. Руководителям СОШ № 4 (Хархарова Л.И.), №13 (Горбатова С.К.): 
3.1.проанализировать результаты итогового сочинения (изложения), усилить 

административный контроль за педагогами, чьи обучающиеся получили «незачет» за 
сочинение; 

3.2.разработать план работы по подготовке к написанию 04.05.2022 г.  

итогового сочинения  обучающимися, получившими «незачет»; 
3.3.довести до сведения родителей обучающихся, получивших «незачёт» по 

результатам проверки итогового сочинения под подпись; 
3.4.предоставить информацию о принятых мерах в срок до 17.02.2022 года 

главному специалисту управления образованием администрации муниципального 
образования Усть-Лабинский район (А.Б. Биржева). 

4. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника 



управления образованием администрации муниципального образования Усть-

Лабинский район (Карпенко Н.В.) 

 

 
Начальник управления образованием  

администрации муниципального образования  

Усть-Лабинский район               А.А. Баженова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исп. А.Б.Биржева, тел. 5-19-92 

 



Приложение к приказу  

УО от 03.02.2022 г. № 77-П 

 

Протокол проверки итогового сочинения (изложения) от 02.02.2022 г. 
 

  

№ 

п/п 

ФИО 

участника 

Сери

я 

доку

мент

а 

Номер 

докуме

нта 

Кл

асс 

Требования к 

сочинению 

(изложению)** 

Результаты оценивания*** 
Результаты 

проверки 

    

  1 2 3 4 5 7 8 9     

  

1 

Григорян 

Камо 

Артурович 

AR 532397 

    1 2 Критерии 1 2 3 4 5 Зачет Незачет     

  

11

А 
Зачет 

+ + 
Зачет + +     + 

+       

    Незачет     Незачет     + +       

  
2 

Жидков 

Денис 

Алексеевич 

0319 216798 

11

А 
  1 2 Критерии 1 2 3 4 5 Зачет Незачет 

    

    Зачет + + Зачет + + +   + 
+   

    

    Незачет     Незачет       +       

  

3 

Шевкунова 

Ярослава 

Александровн

а 

0419 387396 

    1 2 Критерии 1 2 3 4 5 Зачет Незачет     

  11 Зачет + + Зачет + + + +   
+   

    

  
  Незачет 

    
Незачет         + 

    

  

4 

Кузнецов 

Юрий 

Михайлович 

0319 061254 

11   1 2 Критерии 1 2 3 4 5 Зачет Незачет     

    Зачет + + Зачет + + + +   
+   

    

    Незачет     Незачет         +     

  
5 

Килеева 

Марина 

Сергеевна 

0317 924384 

11

А 
  1 2 Критерии 1 2 3 4 5 Зачет Незачет 

    

    Зачет + + Зачет + + + + + 
+   

    

    Незачет     Незачет               

  
6 

Мамедова 

Назды 

Элчиновна 

7918 775590 

11

А 
  1 2 Критерии 1 2 4 5 6 Зачет Незачет 

    

    Зачет + + Зачет           
  + 

    

    Незачет     Незачет + + + + +     

  

7 

Адумян 

Галуст 

Артурович 

0319 179790 

12   1 2 Критерии 1 2 3 4 5 Зачет Незачет     

    Зачет + + Зачет + +   + + 
+   

    

    Незачет     Незачет     +         

  
8 

Безбородова 

Татьяна 

Васильевна 

0317 780139 

12

А 
  1 2 Критерии 1 2 3 4 5 Зачет Незачет 

    

    Зачет     Зачет           
  + 

    

    Незачет + + Незачет + + + + +     

  

9 

Демина 

Екатерина 

Евгеньевна 

0317 924860 

11   1 2 Критерии 1 2 3 4 5 Зачет Незачет     

    Зачет + + Зачет + + + +   
+   

    

    Незачет     Незачет         +     

  
10 

Каменский 

Даниил 

Русланович 

0319 111712 

11

А 
  1 2 Критерии 1 2 3 4 5 Зачет Незачет 

    

    Зачет + + Зачет + + + + + 
+   

    

    Незачет     Незачет               

 

 

Начальник управления образованием  

администрации муниципального образования  

Усть-Лабинский район               А.А. Баженова 



 


